

ประวัติศาสตร์และพัฒนการจัดการศึกษาของประเทศสิงคโปร์ History and Development of Education Management in Singapore

ปฐิธรรม สำเนียง

Pratitham Samniang

มหาวิทยาลัยรัตนบัณฑิต

Rattana Bundit University

อณณญาตา วัชรกรกุลพัฒน์

Oanyada Watchalakronkunlapat

เสาวนีย์ คงจิ๋ว

Saowanee Kongjiw

จิตารัตน์ แสงทอง

Tidarut Sangthong

นักวิชาการอิสระ

Independent Scholar

E-mail: Patitham@gmail.com

วันที่รับบทความ (Received) : 23 ธันวาคม 2567

วันที่แก้ไขบทความ (Revised) : 30 ธันวาคม 2567

วันที่ตอบรับบทความ (Accepted) : 30 ธันวาคม 2567

บทคัดย่อ

ประเทศสิงคโปร์เป็นอาณานิคมของอังกฤษในปี พ.ศ. 2367 ได้รับการปกครองตนเองภายในปี พ.ศ. 2502 กลายเป็นส่วนหนึ่งของประเทศมาเลเซียในปี พ.ศ. 2506 และเป็นอิสระในปี พ.ศ. 2508 ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์เข้มแข็ง และรับอิทธิพลมาจากวัฒนธรรมตะวันออกและตะวันตก โดยเน้นการใช้วิธีการเรียนการสอนที่ยึดหยุ่น เพื่อปลูกฝังและพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา ดังนั้น ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์จึงประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก ทำให้นักศึกษาสามารถพึ่งพาตนเองได้นำระบบการศึกษาของ เคมบริดจ์ ยุโรป และอเมริกา มาเชื่อมโยงและผสมผสานเข้าด้วยกันเพื่อเป็นการส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศและเพื่อเป็นการหลอมรวมประเทศสิงคโปร์เข้ากันกับประเทศอื่นๆทั่วโลก รัฐบาลสิงคโปร์จึงตัดสินใจใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาราชการของประเทศ ประเทศสิงคโปร์มีสภาพแวดล้อมที่เหมาะสมสำหรับการศึกษาแบบสองภาษา ซึ่งจะช่วยให้เด็ก ๆ สามารถใช้ภาษาแม่ของตนได้ดีในขณะเดียวกันก็สามารถใช้ภาษาอังกฤษได้อย่างคล่องแคล่ว ซึ่งสภาพแวดล้อมการศึกษา เช่นนี้ ถือเป็นการปูพื้นฐานที่ดีสำหรับ

การศึกษาต่อในประเทศยุโรปและอเมริกา มากกว่า 30% ของนักศึกษาต่างชาติ เมื่อจบการศึกษาจากประเทศสิงคโปร์แล้วและเลือกไปศึกษาต่อยังสหราชอาณาจักร ออสเตรเลีย แคนาดา และประเทศอื่น ๆ ซึ่งเหตุผลข้างต้นดังกล่าวนี้เองจึงเป็นเหตุผลที่ทำให้ระบบการศึกษาของสิงคโปร์เป็นที่ยอมรับของประเทศยุโรปและอเมริกา

คำสำคัญ : ประวัติ, การศึกษา, ประเทศสิงคโปร์

Abstract

Singapore became a British colony in 1824, achieved self-governance in 1959, became part of Malaysia in 1963, and gained independence in 1965. The education system in Singapore absorbs and integrates influences from both Eastern and Western cultures, emphasizing a flexible teaching methodology to nurture and develop the potential of students. Consequently, Singapore's education system has been highly successful, enabling students to become self-reliant. It blends and integrates educational frameworks from Cambridge, Europe, and America to promote the country's economic development and enhance its integration into the global community. To achieve this, the Singaporean government decided to adopt English as the official language of the country. Singapore provides an environment conducive to bilingual education, allowing children to master their mother tongue while becoming fluent in English. This educational environment lays a solid foundation for further studies in Europe and America. Over 30% of international students graduating from Singapore choose to pursue higher education in countries such as the United Kingdom, Australia, Canada, and others. These factors contribute to the widespread recognition of Singapore's education system by European and American countries.

Keywords: History, Education, Singapore

1. ที่มาและความสำคัญของการศึกษาในประเทศสิงคโปร์

ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์เข้มแข็งและรับอิทธิพลมาจากวัฒนธรรมตะวันออกและตะวันตก โดยเน้นการใช้วิธีการเรียนการสอนที่ยืดหยุ่น เพื่อปลูกฝังและพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา ดังนั้นระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์จึงประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก ทำให้นักศึกษาสามารถพึ่งพาตนเองได้นำระบบการศึกษาของเคมบริดจ์ ยุโรป และอเมริกามาเชื่อมโยงและผสมผสานเข้าด้วยกันเพื่อเป็นการส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศและเพื่อเป็นการหลอมรวมประเทศสิงคโปร์เข้ากันกับประเทศอื่นๆทั่วโลก รัฐบาลสิงคโปร์จึงตัดสินใจใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาราชการของประเทศประเทศสิงคโปร์ มีสภาพแวดล้อมที่เหมาะสมสำหรับการศึกษาแบบสองภาษา ซึ่งจะทำให้เด็ก ๆ สามารถใช้ภาษาแม่ของตนได้ดีในขณะเดียวกันก็สามารถใช้ภาษาอังกฤษได้อย่างคล่องแคล่ว

สาธารณรัฐสิงคโปร์ขึ้นชื่อด้านการศึกษามีคุณภาพสูงแห่งหนึ่งของโลก เพราะความเชื่อที่ว่า ประชากรคือทรัพยากรที่มีค่าที่สุดในประเทศ การศึกษาภาคบังคับของสิงคโปร์กำหนดให้นักเรียนเรียนรู้ 2 ภาษาควบคู่กันไปตั้งแต่ชั้นอนุบาล คือ ภาษาอังกฤษ (ภาษาหลัก) และเลือกเรียนภาษาแม่ อีกหนึ่งภาษา ได้แก่ จีน (จีนกลาง) มลายู หรือทมิฬ การบริหารการศึกษาของสิงคโปร์มี กระทรวงศึกษาธิการ (Ministry of Education) เป็นหน่วยงานสูงสุดในการวางแผนและการนำไปสู่การ ปฏิบัติสิงคโปร์กำหนด การศึกษาขั้นพื้นฐานทั้งสิ้น 12 ปี สำหรับการศึกษาภาคบังคับใช้อายุเป็นเกณฑ์ ตั้งแต่ 6 - 15 ปี อัตราการรู้ หนังสือของประชากรที่มีอายุ 15-24 ปี ร้อยละ 99.8 และอัตราการรู้หนังสือของ ประชากรที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไปเท่ากับร้อยละ 96 ซึ่งเป็นไปตามประสิทธิภาพของระบบการศึกษาที่ขึ้นชื่อ ว่าดีที่สุดในโลกประเทศหนึ่ง

2. วัตถุประสงค์ของบทความ

1. การศึกษาของประเทศสิงคโปร์มุ่งเน้นให้ประเทศสิงคโปร์เป็นสังคมแห่งการเรียนรู้และมีโรงเรียนที่ เน้นสอนให้นักเรียนเป็นนักคิด
2. การเปลี่ยนค่านิยมทางการศึกษาโดยมุ่งเน้นการพัฒนาแรงงานหรือทุนมนุษย์ที่มีคุณภาพในฐานะ ปัจเจกบุคคลที่พร้อมตอบสนองบริบทการพัฒนาและความท้าทายของประเทศ
3. เน้นการใช้วิธีการเรียนการสอนที่ยืดหยุ่น เพื่อปลูกฝังและพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา

3. ประวัติศาสตร์โดยย่อ

ในศตวรรษที่ 3 ของประวัติศาสตร์จีน มีการกล่าวถึงสิงคโปร์เป็นครั้งแรกในชื่อของโปหลัวซาง (Pu-Luo-Chung) ที่หมายถึงปลายสุดของคาบสมุทร เดิมสิงคโปร์เป็นที่รู้จักกันในชื่อว่า เทมาเส็ก (Temasek) หรือ ทุมาสิก (Tumasik) มีกษัตริย์เป็นผู้ปกครอง ในศตวรรษที่ 13 เจ้าชายแสง นิลา อุตามา (Sang Nila Utama) แห่งปาเลมบัง (Palembang) (นครพระราชอาณาจักรศรีวิชัยประเทศอินโดนีเซีย) เดินทางออกมาแสวงหา สถานที่สำหรับสร้างเมืองใหม่และได้สร้างเมืองขึ้นที่บริเวณเกาะเทมาเส็กและเปลี่ยนชื่อเป็น สิงหปุระ (Singapura) ในพ.ศ.2054 สิงคโปร์ตกเป็นเมืองขึ้นของโปรตุเกสในพ.ศ.2434 เซอร์ สแตมฟอร์ด ราฟเฟิลส์ (Sir Stamford Raffles) ตัวแทนของบริษัทบริติชอินเดียตะวันออก (The British East India Company) เดินทาง มาตกลงการค้ากับสุลต่านผู้ปกครองสิงคโปร์ โดยมีการลงนาม ทำข้อตกลงเพื่อให้สิทธิแก่อังกฤษในการก่อตั้ง สถานการค้าที่สิงคโปร์และจัดตั้งเป็นท่าเรือปลอดภาษี สำหรับประเทศ แถบเอเชียรวมถึงสหรัฐอเมริกาและ ตะวันออกกลาง และต่อมาก็ยึดครองสิงคโปร์ได้ในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 สิงคโปร์ตกเป็นเมืองขึ้นของญี่ปุ่น แต่หลังจากสิ้นสุดสงคราม สิงคโปร์ ก็กลายเป็นเมืองขึ้นของอังกฤษอีกครั้งในพ.ศ.2506 สิงคโปร์ได้รับเอกราช จากอังกฤษและเข้าเป็นส่วนหนึ่งของสหพันธรัฐมาลายา หรือมาเลเซียในพ.ศ.2508 สิงคโปร์แยกตัวออกจาก มาเลเซีย และประกาศตัวเป็นเอกราช ตั้งแต่นั้นมาสิงคโปร์ก็ พยายามพัฒนาและปรับปรุงประเทศให้มีความ เจริญก้าวหน้า และประชากรมีมาตรฐานคุณภาพชีวิตที่สูงสุด

ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์เข้มแข็งและรับอิทธิพลมาจากวัฒนธรรมตะวันออกและตะวันตก โดยเน้นการใช้วิธีการเรียนการสอนที่ยืดหยุ่น เพื่อปลูกฝังและพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา ดังนั้นระบบ

การศึกษาของประเทศสิงคโปร์จึงประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก ทำให้นักศึกษาสามารถพึ่งพาตนเองได้นำระบบการศึกษาของเคมบริดจ์ ยุโรป และอเมริกามาเชื่อมโยงและผสมผสานเข้าด้วยกันเพื่อเป็นการส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศและเพื่อเป็นการหลอมรวมประเทศสิงคโปร์เข้ากันกับประเทศอื่นๆทั่วโลก รัฐบาลสิงคโปร์จึงตัดสินใจใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษาราชการของประเทศประเทศสิงคโปร์ มีสภาพแวดล้อมที่เหมาะสมสำหรับการศึกษาแบบสองภาษา ซึ่งจะช่วยให้เด็ก ๆ สามารถใช้ภาษาแม่ของตนได้ดีในขณะเดียวกันก็สามารถใช้ภาษาอังกฤษได้อย่างคล่องแคล่ว ซึ่งสภาพแวดล้อมการศึกษา เช่นนี้ ถือเป็นการปูพื้นฐานที่ดีสำหรับการศึกษาต่อในประเทศยุโรปและอเมริกา มากกว่า 30% ของนักศึกษาต่างชาติ เมื่อจบการศึกษาจากประเทศสิงคโปร์แล้วและเลือกไปศึกษาต่อยังสหราชอาณาจักร ออสเตรเลีย แคนาดา และประเทศอื่น ๆ ซึ่งเหตุผลข้างต้นดังกล่าวนี้เองจึงเป็นเหตุผลที่ทำให้ระบบการศึกษาของสิงคโปร์เป็นที่ยอมรับของประเทศยุโรปและอเมริกา

4. พัฒนาการจัดการศึกษาของประเทศสิงคโปร์

ระบบการศึกษาของสิงคโปร์ตั้งอยู่บนพื้นฐานที่ว่า นักเรียนแต่ละคนนั้นมีความถนัดและความสนใจแตกต่างกันไป ดังนั้นสิงคโปร์จึงมีการจัดระบบการศึกษาที่ยืดหยุ่นเพื่อให้นักเรียนแต่ละคนสามารถพัฒนาศักยภาพของตนเองได้อย่างเต็มที่

ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์ จำแนกได้ดังนี้

การศึกษาก่อนวัยเรียน

การศึกษาก่อนวัยเรียน ได้แก่ การศึกษาในชั้นอนุบาลและการดูแลเด็กโดยศูนย์ดูแลเด็กเล็ก โดยจะรับนักเรียนอายุ 3-6 ปี โรงเรียนอนุบาลในสิงคโปร์จะมีกระทรวงศึกษาธิการควบคุม และมีมูลนิธิของชุมชน หน่วยงานทางศาสนา และองค์กรทางธุรกิจและสังคมทำหน้าที่บริหาร

โรงเรียนอนุบาลส่วนใหญ่จะทำการเรียนการสอน 5 วันต่อสัปดาห์ และแบ่งการเรียนเป็นสองช่วงในแต่ละวัน ช่วงหนึ่งจะใช้เวลาประมาณ 2 ชั่วโมงครึ่งถึง 4 ชั่วโมง โดยทั่วไปจะสอนโดยใช้ทั้งภาษาอังกฤษและภาษาที่สอง ยกเว้นในโรงเรียนนานาชาติและโรงเรียนของชาวต่างชาติที่เข้ามาเปิดสอนในสิงคโปร์ การรับสมัครเรียนโรงเรียนอนุบาลและศูนย์ดูแลเด็กเล็กในสิงคโปร์แต่ละแห่งจะมีระยะเวลาต่างกันไปไม่แน่นอน แต่โดยส่วนใหญ่แล้วเปิดรับสมัครนักเรียนตลอดทั้งปี ผู้ปกครองจึงควรติดต่อทางโรงเรียนโดยตรงเพื่อขอข้อมูลเกี่ยวกับ การรับสมัคร หลักสูตรการเรียนการสอน และเรื่องอื่น ๆ

ระดับประถมศึกษา

เด็กทุกคนในสิงคโปร์จะต้องใช้เวลาเรียน 6 ปีในระดับประถมศึกษา ประกอบด้วยการเรียนขั้นประถมต้น (foundation stage) 4 ปี ตั้งแต่ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-4 และชั้นประถมปลาย (orientation stage) อีก 2 ปี ในชั้นประถมศึกษาปีที่ 5-6

ในหลักสูตรขั้นพื้นฐาน วิชาหลักที่ได้เรียนคือ วิชาภาษาอังกฤษ ภาษาท้องถิ่น (Mother Tongue อันได้แก่ ภาษาจีน มลายู หรือทมิฬ ตามเชื้อชาติของตนเอง) คณิตศาสตร์ และวิชาเสริม อันได้แก่ ดนตรี ศิลปะหัตถกรรม สุขศึกษา และสังคมศึกษา ส่วนวิชาวิทยาศาสตร์จะเริ่มเรียนกัน

ตั้งแต่ประถมศึกษาปีที่ 3 เป็นต้นไป และเพื่อเพิ่มพูนประสิทธิภาพในตัวนักเรียนและทดสอบความถนัดของนักเรียนให้ตรงกับแผนการเรียนในระดับมัธยม ทุกคนที่เรียนจบชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 จะต้องทำข้อสอบ Primary School Leaving Examination (PSLE) ให้ผ่านเพื่อจบการศึกษาระดับประถม หลักสูตรการเรียนการสอนในระดับประถมศึกษาของสิงคโปร์ได้รับการยอมรับและนำไปเป็นตัวอย่างการเรียนการสอนจากนานาชาติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในวิชาคณิตศาสตร์ การรับนักเรียนต่างชาตินั้นขึ้นอยู่กับจำนวนที่ว่างในแต่ละโรงเรียน

ระดับมัธยมศึกษา

โรงเรียนมัธยมศึกษาในสิงคโปร์มีหลายรูปแบบ ทั้งที่ให้ทุนทั้งหมดโดยรัฐบาล หรือเพียงส่วนเดียว หรือนักเรียนเป็นคนออกค่าใช้จ่ายทั้งหมด นักเรียนในแผนการเรียนพิเศษ (Special และ Express) จะใช้เวลาเรียนเพียง 4 ปี ขณะที่นักเรียนในแผนการเรียนปกติ (Normal) จะใช้เวลาเรียน 5 ปี โดยนักเรียนในแผนการเรียนพิเศษจะสอบ Singapore-Cambridge General Certificate of Education ‘Ordinary’ (GCE ‘O’ Level) เมื่อเรียนครบ 4 ปี ส่วนนักเรียนหลักสูตรปกติที่ใช้เวลาเรียน 5 ปีนั้น จะสอบ Singapore-Cambridge General Certificate of Education ‘Normal’ (GCE ‘N’ Level) เมื่อถึงปีที่ 4 ก่อน แล้วจึงจะสามารถสอบ GCE ‘O’ Level เมื่อเรียนจบปีที่ 5

หลักสูตรวิชาในระดับชั้นมัธยมศึกษาจะประกอบด้วย วิชาภาษาอังกฤษ คณิตศาสตร์ ภาษาแม่ (จีน มลายู หรือทมิฬ) วิทยาศาสตร์ และมนุษยศาสตร์ ในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 นักเรียนสามารถเลือกได้ว่าจะเรียนทางสายศิลป์ วิทยาศาสตร์ ธุรกิจการค้าหรือสายวิชาชีพ หลักสูตรการเรียนการสอนในระดับชั้นมัธยมศึกษาในสิงคโปร์ได้รับการยอมรับในระดับโลกว่า ทำให้นักเรียนมีความสามารถในการวิเคราะห์และมีความคิดสร้างสรรค์ การรับนักเรียนต่างชาตินั้นขึ้นอยู่กับจำนวนที่ว่างในแต่ละโรงเรียน

จูเนียร์ คอลเลจ / เตรียมอุดมศึกษา (Junior College)

เมื่อนักเรียนสอบ GCE ‘O’ Level ได้สำเร็จแล้ว นักเรียนสามารถเลือกสมัครเข้าศึกษาต่อในระดับจูเนียร์ คอลเลจเป็นเวลา 2 ปี หรือศึกษาที่สถาบันกลางการศึกษา (centralised institute) เป็นเวลา 3 ปี เพื่อเตรียมศึกษาต่อระดับมหาวิทยาลัย จูเนียร์ คอลเลจและสถาบันกลางการศึกษาจะสอนทุกอย่างเพื่อเตรียมตัวให้นักเรียนเข้าศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยได้ หลักสูตรหลักแบ่งเป็น 2 หลักสูตร คือ วิชาความรู้ทั่วไป (General Paper) และภาษาแม่ เมื่อเรียนจบจูเนียร์ คอลเลจ นักเรียนจะต้องสอบ Singapore-Cambridge General Certificate of Education ‘Advanced’ (GCE ‘A’ Level) โดยเลือกวิชาสอบสูงสุดได้ 4 วิชา จากวิชาในหมวดศิลปะ วิทยาศาสตร์และธุรกิจการค้า

โพลีเทคนิค (Polytechnic)

หลักสูตรโพลีเทคนิคสร้างขึ้นเพื่ออบรมหลักสูตรที่หลากหลายให้แก่นักศึกษาที่ต้องการฝึกฝีมือในระดับประกาศนียบัตรและอนุปริญญา ในขณะนี้ สิงคโปร์มีสถาบันโพลีเทคนิค 5 แห่ง ได้แก่ Nanyang Polytechnic, Ngee Ann Polytechnic, Republic Polytechnic, Singapore Polytechnic, Temasek Polytechnic

สถาบันเหล่านี้มีหลักสูตรการสอนมากมายที่มุ่งเน้นให้สามารถไปประกอบอาชีพในอนาคต เช่น วิศวกรรม บริหารธุรกิจ การสื่อสารมวลชน การออกแบบดีไซน์ เทคโนโลยีสารสนเทศ และหลักสูตรเฉพาะทาง อย่างเช่น การวัดสายตา วิศวกรรมทางทะเล การศึกษาเกี่ยวกับการเดินเรือ พยาบาล การเลี้ยงดูเด็กอ่อน และการทำภาพยนตร์ นักเรียนที่จบการศึกษาในจากโพลีเทคนิคเป็นที่นิยมของบริษัทต่าง ๆ เพราะได้รับการยอมรับว่ามีความสามารถ ทักษะและประสบการณ์ที่พร้อมจะเข้าสู่โลกแห่งเศรษฐกิจใหม่

สถาบันเทคนิคศึกษา สถาบันเทคนิคการศึกษา (Institute of Technical Education – ITE) เป็นอีกหนึ่งทางเลือกของนักเรียนที่จบจากชั้นมัธยมศึกษาและต้องการพัฒนาทักษะด้านเทคโนโลยีและความรู้ทางอุตสาหกรรมแขนงต่าง ๆ นอกจากโปรแกรมฝึกอบรมเต็มเวลาสำหรับนักเรียนที่จบจากชั้นมัธยมศึกษาแล้ว และยังมีโปรแกรมสำหรับผู้ใหญ่ที่ต้องการเพิ่มพูนความรู้ของตนด้านเทคโนโลยีและอุตสาหกรรมอีกด้วย

มหาวิทยาลัย (Universities)

ในสิงคโปร์มีมหาวิทยาลัย 4 แห่ง ได้แก่

- มหาวิทยาลัยแห่งชาติสิงคโปร์ (NUS)
- Nanyang Technological University (NTU)
- Singapore Management University (SMU)
- Singapore University of Technology and Design (SUTD)

มหาวิทยาลัยทั้งสามแห่งได้ผลิตนักศึกษาปริญญาที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับมากมาย นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยทั้งหมดยังให้โอกาสแก่นักศึกษาที่มีความรู้แต่ขาดทุนทรัพย์ โดยการให้ทุนเพื่อศึกษาและการวิจัยในระดับปริญญาโท

มหาวิทยาลัยแห่งชาติสิงคโปร์ (NUS) ก่อตั้งในปีค.ศ. 1905 เปิดสอนหลักสูตรต่าง ๆ ที่มีชื่อเสียงมานาน เช่น วิทยาศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ เทคโนโลยี กฎหมาย ศิลปศาสตร์ สังคมศาสตร์ และแพทยศาสตร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีนินยาง (NTU) ก่อตั้งขึ้นในปีค.ศ. 1981 เป็นมหาวิทยาลัยที่เน้นการสอนและการวิจัยด้านวิศวกรรมและเทคโนโลยี ต่อมาได้ร่วมกับวิทยาลัยครู (National Institute Education – NIE) เพิ่มหลักสูตรการเรียนการสอนในสาขาการบัญชี บริหารธุรกิจและสื่อสารมวลชน

มหาวิทยาลัยการจัดการแห่งสิงคโปร์ (SMU) ก่อตั้งขึ้นในปี 2000 โดยเป็นมหาวิทยาลัยของรัฐแต่บริหารจัดการแบบเอกชน เน้นการเรียนการสอนด้านธุรกิจการจัดการ

Singapore University of Technology and Design (SUTD) ก่อตั้งขึ้นในปี 2011

มหาวิทยาลัยนานาชาติในสิงคโปร์

นอกจากมหาวิทยาลัยของสิงคโปร์เองแล้ว สิงคโปร์ยังมีมหาวิทยาลัยนานาชาติระดับโลกมาเปิดสาขาหลายสถาบัน อาทิ มหาวิทยาลัย INSEAD ซึ่งติด 1 ใน 10 มหาวิทยาลัยดีเด่นของโลก และได้ลงทุนเป็นจำนวนเงินถึง 60 ล้านดอลลาร์สหรัฐในการสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกในบริเวณศูนย์วิทยาศาสตร์ นับเป็นครั้งแรกที่มหาวิทยาลัยทางด้านธุรกิจนานาชาติมาตั้งวิทยาเขตเต็มรูปแบบในเอเชีย และในปี ค.ศ. 2000 University of Chicago Graduate School of Business ได้มาเปิดคณะธุรกิจและเลือกสิงคโปร์เป็นวิทยาเขตถาวรแห่งแรกในเอเชียเช่นกัน

สถาบันการศึกษาเอกชน ในสิงคโปร์คุณสามารถเลือกได้ว่าอยากเรียนสถาบันการศึกษาเอกชนแบบไหน เนื่องจากมีสถาบันการศึกษาเอกชนมากมายที่เปิดสอนหลักสูตรต่าง ๆ กันไปมากกว่า 300 สถาบัน ตั้งแต่ธุรกิจ เทคโนโลยี ศิลปะ จนถึงโรงเรียนสอนภาษา เพื่อตอบสนองความต้องการของคนสิงคโปร์เองและนักเรียนจากต่างชาติ นักเรียนสามารถเลือกได้ว่าจะเรียนหลักสูตรระดับใดได้ในสถาบันการศึกษาเอกชน ตั้งแต่ระดับประกาศนียบัตร อนุปริญญา จนถึงปริญญาในระดับต่าง ๆ โดยที่สถาบันการศึกษาเอกชนในสิงคโปร์มีมหาวิทยาลัยพันธมิตรมากมายจากสหรัฐอเมริกา อังกฤษ และออสเตรเลีย จึงทำให้นักเรียนได้สัมผัสกับบรรยากาศและสิ่งอำนวยความสะดวกที่พร้อม อย่างไม่รู้ดี เนื่องจากแต่ละสถาบันจัดรับสมัครและการสอบขึ้นเอง นักเรียนจึงต้องติดต่อกับแต่ละโรงเรียนโดยตรงหากสนใจและต้องการข้อมูลเพิ่มเติมและเมื่อสนใจในสถาบันการศึกษาเอกชนใด คุณต้องมั่นใจก่อนเลือกเรียนว่าหลักสูตรนั้น ๆ ครอบคลุมทุกอย่างที่คุณต้องการ ไม่ว่าจะเป็นหลักสูตรวิชา : ประกาศนียบัตรที่เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป สิ่งอำนวยความสะดวกในโรงเรียน เช่น ห้องเรียน ห้องคอมพิวเตอร์ เป็นต้น บริการสำหรับนักเรียนต่างชาติ เช่น การอำนวยความสะดวกในการทำวีซ่า การปฐมนิเทศและอาจารย์-ที่ปรึกษาสำหรับนักเรียนต่างชาติ เป็นต้น โรงเรียนนานาชาติ โรงเรียนที่สอนหลักสูตรต่างประเทศหรือโรงเรียนนานาชาติได้เปิดโอกาสให้น้อง ๆ ได้ศึกษาหาความรู้ในแบบเดียวกับประเทศต้นกำเนิดของโรงเรียน โรงเรียนเหล่านี้จัดทะเบียนถูกต้องกับกระทรวงศึกษาธิการของประเทศสิงคโปร์ และมีการวางแผนหลักสูตรการศึกษาเหมือนกับโรงเรียนในประเทศนั้น โดยปกติโรงเรียนนานาชาติที่เข้ามาเปิดในสิงคโปร์จะมีทั้งนักเรียนจากต่างประเทศและชาวต่างชาติจากชาตินั้น ๆ ที่เข้ามาอาศัยอยู่ในสิงคโปร์เป็นการชั่วคราว บางโรงเรียนจะกำหนดคุณสมบัติขั้นต้นของนักเรียนที่มาสมัครเช่น สัญชาติ หรือความสามารถทางด้านภาษา ค่าเล่าเรียนในแต่ละปีจะแตกต่างกันไปตามแต่ละโรงเรียน โดยเฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 4,600 - 14,000 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี สำหรับชั้นเรียนเด็กเล็ก และ 6,000-18,000 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี สำหรับชั้นเรียนเด็กโต ทั้งนี้ การจัดสอบและการปิดเทอมก็แตกต่างกันไปในแต่ละโรงเรียนด้วยเช่นกัน

โรงเรียนชั้นนำสองแห่งของสิงคโปร์ นั่นคือ Anglo-Chinese School (ACS) และ Hwa Chong Institution ได้ก่อตั้งเป็นโรงเรียนเอกชนขึ้นโดยเริ่มรับนักเรียนเข้าศึกษาครั้งแรกในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2548

โรงเรียนทั้งสองแห่งที่จัดตั้งขึ้นนั้น ได้เปิดการเรียนการสอนทั้งในระดับมัธยมศึกษาและระดับหลังจบระดับมัธยมศึกษา ACS International จะมีหลักสูตร GCSE นานาชาติและหลักสูตรอนุปริญญาสำหรับผู้สำเร็จการศึกษาระดับ มัธยมศึกษาตอนปลายนานาชาติ (International Baccalaureate Diploma Programme) ขณะที่ Hwa Chong International จะมีหลักสูตรระดับมัธยมศึกษา และก่อนมหาวิทยาลัยซึ่งจะได้รับประกาศนียบัตร GCE A Level ในขั้นสูงสุด

5. บทสรุป

โดยสรุปแล้ว ประเทศสิงคโปร์นี้มีกษัตริย์เป็นผู้ปกครอง ในศตวรรษที่ 13 เจ้าชายแสง นิลา อูตามา แห่งปาเลมบังเดินทางออกมาแสวงหาสถานที่สำหรับสร้างเมืองใหม่และได้สร้างเมืองขึ้นที่บริเวณเกาะเทมาเส็ก และเปลี่ยนชื่อเป็นสิงคโปร์ในพ.ศ.2054 สิงคโปร์ตกเป็นเมืองขึ้นของโปรตุเกสใน พ.ศ.2434 เซอร์ สแตมฟอร์ด ราฟเฟิลส์ ตัวแทนของบริษัทบริติชอินเดียนตะวันออก เดินทางมาตกลงการค้ากับสุลต่านผู้ปกครองสิงคโปร์

โดยมีการลงนามทำข้อตกลงเพื่อให้สิทธิ์แก่อังกฤษในการก่อตั้งสถานการค้าที่สิงคโปร์ และจัดตั้งเป็นท่าเรือปลอดภาษี สำหรับประเทศ แถบเอเชียรวมถึงสหรัฐอเมริกาและตะวันออกกลาง และต่อมาก็ยึดครองสิงคโปร์ไว้ได้ในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 สิงคโปร์ตกเป็นเมืองขึ้นของญี่ปุ่นแต่หลังจากสิ้นสุดสงคราม สิงคโปร์ ก็กลายเป็นเมืองขึ้นของอังกฤษอีกครั้งใน พ.ศ.2506 สิงคโปร์ได้รับเอกราชจากอังกฤษและเข้าเป็นส่วนหนึ่งของสหพันธรัฐมาลายา หรือมาเลเซียใน พ.ศ.2508 สิงคโปร์แยกตัวออกจากมาเลเซียและประกาศตัวเป็นเอกราช ตั้งแต่นั้นมาสิงคโปร์ก็ พยายามพัฒนาและปรับปรุงประเทศให้มีความเจริญก้าวหน้า และประชากรมีมาตรฐานคุณภาพชีวิตที่สูงสุด

ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์เข้มแข็งและรับอิทธิพลมาจากวัฒนธรรมตะวันออกและตะวันตก โดยเน้นการใช้วิธีการเรียนการสอนที่ยืดหยุ่น เพื่อปลูกฝังและพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา ดังนั้นระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์จึงประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก ทำให้นักศึกษาสามารถพึ่งพาตนเองได้ ระบบการศึกษาของสิงคโปร์ตั้งอยู่บนพื้นฐานที่ว่า นักเรียนแต่ละคนนั้นมีความถนัดและความสนใจแตกต่างกันไป ดังนั้น สิงคโปร์จึงมีการจัดระบบการศึกษาที่ยืดหยุ่นเพื่อให้นักเรียนแต่ละคนสามารถพัฒนาศักยภาพของตนเองได้อย่างเต็มที่ ระบบการศึกษาของประเทศสิงคโปร์ ได้แก่ การศึกษาก่อนวัยเรียน ประถมศึกษา มัธยมศึกษา จูเนียร์ คอลเลจ / เตรียมอุดมศึกษา โพลีเทคนิค มหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยนานาชาติในสิงคโปร์

บรรณานุกรม

- Wong, L. K. (n.d.). **Singapore: Its Growth as an Entrepot Port, 1819-1941**. Retrieved May 31, 2022.
- World Bank. (n.d.). **World Bank Open Data**. Retrieved from <https://data.worldbank.org>.
- International Monetary Fund. (2006). **World Economic Outlook Database, September 2006**. Retrieved from <https://www.imf.org/en/Data>.
- Hands-On Education Consultants. (n.d.). **Education System in Singapore**. Retrieved from <https://www.hands-on.co.th/study-in-singapore/study-information/education-system/>.